
Onkologi  hund  |  Majbritt  ME  Larsen,  2019  
  

  

  
Onkologi,  Neutralisation  af  hund  
  
Ved  neutralisering  skal  der  skelnes  mellem  fordele  ved  tidlig  neutralisation  og  sen  neutralisation  
(N).    
  
  
Fordel  ved  tidlig  N:    
  
Mamma  tumorer  
Neutralisation  påvirker  signifikant  risikoen  for  mamma  tumorer,  både  benigne  og  maligne  (typisk  
carcinomer).  
Et  tidligt  studie  fra  1968-‐69  viste  lavest  risiko  for  maligne  mamma  tumorer  (0.5%  af  den  intakte  
tæve)  for  hunde  neutraliseret  inden  1.  løbetid,  og  ingen  effekt  for  tæver  neutraliseret  efter  cirka  4.  
løbetid.  Studiet  var  lille  (case-‐control  med  89  cases)  og  racefordelingen  skæv  1.  
Der  findes  en  håndfuld  tidlige  studier  som  har  cirka  samme  konklusion,  men  samtlige  tidlige  
studier  er  af  relativ  dårlig  kvalitet  ifølge  et  review  gennemført  efter  Cochrane  guidelines  2.    
To  nyere  studier  af  god  kvalitet  viser  effekt  ved  neutralisation  af  ældre  tæver  for  benigne  tumorer  
3,  og  for  en  mindre  undergruppe  af  tæver  med  maligne  tumorer  4.    
  
Forekomsten  af  mamma  tumorer  (benigne  og  maligne)  generelt  er  med  kraftige  race-‐variationer,  
hvilket  anbefalinger  omkring  neutralisation  i  forhold  til  mamma  tumorer  hos  de  forskellige  racer  
bør  afspejle.    
De  største  undersøgelser  er  foretaget  på  det  forsikringsselskabet  Agrias  informationer  på  over  
80.000  svenske  hunde,  og  har  undersøgt  prævalensen  hos  diverse  hunderacer  mellem  3-‐10  år  
gamle.  Det  kan  anbefales  at  læse  disse  to  artikler.  En  generel  forekomst  på  11%  fordelt  på  alle  
intakte  tæver,  og  13%  på  alle  hunde  10år  gamle.  5,6  
  
Meget  få  studier  har  undersøgt  hvor  stor  en  del  af  mamma  tumorer  hos  hund  er  carcinomer  
(maligne  tumorer).  En  undersøgelse  fra  1974  nævner  40%  7.  Man  dør  ikke  nødvendigvis  af  maligne  
tumorer,  størstedelen  har  et  godartet  forløb,  særligt  hvis  de  fjernes  tidligt.    
    
Der  findes  to  studier  som  viser  dødligheden  for  mamma  tumorer,  et  svensk  Agria-‐studie  for  
benigne  og  maligne  tumorer  samlet  set,  med  en  case-‐fatalitet  på  6%  for  alle  tæver  i  alle  aldre,  og  8  
%  for  10  årige  tæver  6.  Det  andet  studie  er  et  Rottweiler-‐specifikt  studie,  med  en  casefatalitet  for  
tæver  med  carcinomer  på  37%  8.  
  
  
Fordel  ved  N  generelt:  
Ingen  forekomst  af  tumorer  i  reproduktionsorganer  som  ikke  findes,  eksempelvis  uterine  tumorer,  
ovarie  tumorer,  testikel  tumorer.    
Ved  at  fjerne  gonaderne  eliminerar  man  desuden  risikoen  for  størstedelen  vaginal  tumorer,  og  
perineal  adenomer  hos  hanhund,  eftersom  begge  typer  er  kraftigt  hormonafhængige.    
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Frekvensen  af  tumorer  i  reproduktionsorganerne  er  ukendt  for  uterine,  vaginale  og  perineale  
tumorer.    
Ovarie  tumorer:    
Frekvensen  af  kliniskt  indberettede  ovarie  tumorer  var  0.4%/10  female  DY  i  en  italiensk  population  
af  intakte  og  steriliserede  (!)  hunhunde  9.  DVS  sandsynligvis  højere  i  en  intakt  population.  
Testikel  tumorer:    
Frekvensen  af  kliniskt  indberettede  testikeltumorer  er  mellem  1.15/10  male  DY  i  en  italiensk  
population  af  både  intakte  og  kastrerede  hunde  (!)  9,  og  7  %  i  en  norsk  studie  på  intakte  han  hunde  
10.  I  et  obduktionsstudie  var  frekvensen  26%  11.  
  
  
  
  
  
  
Ulempe  ved  Neutralisation:    
Øget  forekomst  af  blære  tumorer,  prostata  tumor,  mast  celle  tumor  (MCT),  lymfom  (LSA),  
hæmangiosarkom  (HSA)  og  osteosarkom  (OSA).    
MCT  er  en  af  de  mest  almindelige  hudtumorer,  og  en  estimeret  case-‐fatality  på  5-‐15%  ifølge  
studier,  afhængigt  af  lokaliseringen  12,13.    
De  øvrige  sygdomme  er  alle  relativt  sjældent  forekommende,  men  med  en  case-‐fatality  som  
nærmer  sig  100  %.  
Visse  racer  er  særligt  disponerede  for  forskellige  cancertyper  
  
Blæretumorer  (TCC):    
TCC  udgør  <1%-‐  2%  af  alle  neoplasier  hos  hund  14,15,  hvilket  groft  regnet  svarer  til  en  årlig  
incidensrate  på  0.05-‐0.1%.  Visse  racer  er  overdisponerede,  eksempelvis  Skotsk  Terrier,  Fox  Terrier,  
WHWT  (West  Highland  White  Terrier)  og  Beagle  16.      
Neutralisation  øger  risikoen  hos  begge  køn,  med  en  odds  ratio  3-‐4.5  på  tværs  af  racer  15–18.    
  
Prostata  tumorer:    
Incidensen  for  kliniske  prostata  tumorer  er  0.03-‐0.11%    i  et  fransk  studie  19,  og  3.5-‐4%  i  et  
obduktionsstudie  20.  Overforekomst  hos  forskellige  racer  er  beskrevet  men  er  ej  entydigt  (foruden  
Skotsk  Terrier  og  Shetland  Sheepdog).    
Neutralisation  øger  risikoen  med  en  odds  ratio  2.8-‐4.3  på  tværs  af  racer  18,19,21.  
  
MCT  
Incidensen  for  MCT  er  mellem  1-‐1.5  %  i  to  europeiske  populationer/10DY  (hundeår)  9,22,  men  
dette  er  overordentligt  race-‐afhængigt.  Racer  med  øget  risiko  er  Golden  Retriever,  Labrador  
Retriver,  Viszla,  Mops,  Staffordshire  Bullterrier,  Boxer,  Rhodesian  Ridgeback,  Weimeraner,  Shar-‐
Pei,  Boston  Terrier  23,24.  Eksempelvis  er  incidensen  mellem  2.5-‐3.5%  hos  intakte,  amerikanske  
Golden  og  Labrador  Retriever.  Generelt  set  er  store  racer  overdisponerede  (24.  
Neutralisation  øger  risikoen  for  MCT.  I  visse  studier  (både  racespecifikke  og  på  tværs  af  racer)  er  
dette  kun/mest  udtalt  for  tæver  24,25,  i  andre  studier  er  det  hos  begge  køn  26–29.  At  give  en  generel  
faktor  for  begge  køn  vil  være  misvisende  men  de  fleste  studier  beskriver  en  odds  ratio  mellem  2-‐4.    



Onkologi  hund  |  Majbritt  ME  Larsen,  2019  
  

  

  
LSA  
Incidensen  for  lymfom  i  to  europeiske  populationer  er  mellem  0.15-‐1%  /10DY  på  tværs  af  racer  og  
køn  22,30,  men  med  raceafhængighed.  I  en  tvær-‐europeisk  undersøgelse  er  Doberman,  Rottweiler,  
Boxer  og  Berner  Sennen  nævnt  med  overforekomst,  medens  der  ses  en  høj  forekomst  hos  Golden  
Retriever  i  USA  28,31.    
Neutralisation  øger  risikoen  for  LSA  hos  begge  køn,  i  store  europeiske  og  amerikanske  studier  på  
tværs  af  racer,  odds  ratio  1.2-‐2.3,  26,29,  og  i  race-‐specifikke  studier,  eksempelvis  amerikanske  
Golden  Retriever  af  hunkøn  28.    
  
HSA  
Incidensen  af  HSA  er  lav,  mellem  0.1-‐0.25%/10DY  i  2  europeiske  populationer  9,22.  Der  er  beskrevet  
overforekomst  hos  Schæfer,  Golden  Retriever  og  Labrador  Retriever.    
Neutralisation  øger  risikoen  for  HSA  hos  begge  køn  i  et  stort  amerikansk  studie,  men  mest  udtalt  
for  tæver(odds  ratio  3.2)  29.    Ligeledes  øget  risiko  for  neutraliserede  tæver  at  diagnosticeres  med  
HSA  i  hjertet  32  
  
OSA  
Incidensen  af  OSA  i  en  engelsk  population  var  0.5%/10DY  22.    
En  raceafhængighed  er  beskrevet  for  en  del  store  racer,  eksempelvis  Rottweiler,  Skotsk  
hjortehund,  Irsk  Ulvehund,  Greyhound.  Hos  Rottweiler  er  incidensen  beskrevet  til  2.3%  hos  intakte  
dyr  33,  for  Greyhound  6%  i  en  population  af  overvejende  neutraliserede  dyr  34.  
Neutralisation  øger  risikoen  hos  begge  køn,  set  både  racespecifikt  hos  Rottweiler  33  med  en  odds  
ratio  på  4.5,  og  på  tværs  af  racer  i  et  stort  amerikansk  studie  med  odds  ratio  1.6-‐2.5  29.  I  det  
racespecifikke  studie  så  man,  at  desto  tidligere  hunden  neutraliseredes,  desto  højere  var  risikoen  
for  at  udvikle  OSA.  
  
  

  
Samlet  kan  derfor  siges  omkring  neutralisering  og  cancer;    
At  indenfor  racer  med  høj  forekomst  af  mamma  tumorer  er  det  en  fordel  at  neutralisere  tidligt,  
hvis  de  ikke  samtidigt  har  høj  forekomst  af  sygdomme  som  forværres  med  neutralisation,  det  
være  sig  cancer,  ledsygdomme,  inkontinens  osv.    
  
Der  findes  god  evidens  for  at  VISSE  cancerformer  øger  i  frekvens  med  neutralisation,  medens  det  
for  andre  ikke  er  påvist  denne  sammenhæng.  Det  er  ønskværdigt  med  flere  racespecifikke  studier,  
men  desværre  bør  det  også  være  racespecifikke  og  regions-‐specifikke  studier,  da  det  ej  er  sikkert  
at  man  kan  finde  samme  kobling  hos  nordamerikanske  hunde  som  europeiske/danske  hunde.  Til  
disse  studier  findes,  BØR  man  oplyse  en  ejer  om  at  der  findes  evidens  for  at  neutralisation  kan  øge  
risikoen  for  visse  cancersygdomme,  medens  det  beskytter  mod  andre.    
Herefter  må  ejer  selv  tage  beslutning  om  hvad  der  vejer  tungest  på  deres  vægtskål,  i  forhold  til  
race,  størrelse  hund  og  ønskemålet  med  neutralisation.  
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Der  er  flere  studier  som  viser  at  neutraliserede  dyr  lever  længere,  og  man  har  derfor  tidligere  
konkluderet  at  det  er  årsagen  til  at  flere  neutraliserede  dyr  får  cancer.    
Det  er  helt  korrekt  at  jo  længere  tid  man  lever,  desto  større  er  risikoen  for  at  udvikle  cancer,  og  
mange  studier  har  vist  at  neutraliserede  dyr  lever  længere.  Der  kan  være  flere  årsager  til  at  
neutraliserede  dyr  lever  længere,  og  for  at  vi  med  sikkerhed  kan  sige  at  det  samme  gør  sig  
gældende  i  Danmark,  bør  der  laves  et  danskt/skandinaviskt  studie,  da  måden  at  være  dyreejer  på  
kan  skille  sig  meget  mellem  regioner.    
Et  stort  amerikansk  studie  viste  at  intakte  dyr  først  og  fremmest  døde  af  infektioner  og  traume,  
medens  neutraliserede  dyr  døde  oftere  af  immunmedierede  sygdomme  og  cancer  36.  I  to  nyere  
racespecifikke  studier  (Rottweiler  og  Viszla)  så  man  ingen  fordel  af  at  være  neutraliseret  i  forhold  
til  levetid.  8,27  Muligvis  kan  også  levealder  i  forhold  til  neutralisation  være  racespecifikt.  
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